
Ponedjeljak, 16. 3. 2015. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 22 - Strana 25 

 

UPUTSTVO 
O IZMJENAMA UPUTSTVA O NAČINU ELEKTRONSKE 

PROVJERE PODATAKA 

Član 1. 
U Uputstvu o načinu elektronske provjere podataka 

("Službeni glasnik BiH", broj 45/09 i 55/13) u članu 3. stav (2) 
mijenja se i glasi: 
"(2) Provjera podataka u matičnoj knjizi rođenih vrši se za 

podatke o jedinstvenom matičnom broju, imenu, prezimenu, 
mjestu rođenja, godini upisa, stranici upisa, rednom broju 
upisa, imenu roditelja ili staratelja i pravnom osnovu upisa. 
Stav (3) mijenja se i glasi: 

"(3) Provjera podataka u knjizi državljana vrši se za podatke o 
imenu, prezimenu, mjestu rođenja, godini upisa, stranici 
upisa, rednom broju upisa, imenu roditelja ili staratelja, 
državljanstvu i pravnom osnovu upisa. 

Član 2. 
U članu 3a. stavovi (2) i (3) brišu se, a dosadašnji stav (4) 

postaje stav (2). 

Član 3. 
Ovo uputstvo stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u "Službenom glasniku BiH". 

Broj 15/02-2-223/15 
06. marta 2015. godine 

Direktor 
Mr. Siniša Macan, s. r.

 
 

Na temelju članka 61. Zakona o upravi ("Službeni glasnik 
BiH", broj 32/02 i 102/09) i članka 19. stavka (2) Zakona o 
Agenciji za identifikacijske isprave, evidenciju i razmjenu 
podataka Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", broj 
56/08), te članka 19. stavka (1) Zakona o putnim ispravama Bosne 
i Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", broj 4/97, 1/99, 9/99, 
27/00, 32/00, 19/01, 47/04, 53/07, 15/08, 33/08, 39/08 i 60/13), 
ravnatelj Agencije za identifikacijske isprave, evidenciju i 
razmjenu podataka Bosne i Hercegovine donosi 

NAPUTAK 
O IZMJENAMA NAPUTKA O NAČINU ELEKTRONIČKE 

PROVJERE PODATAKA 

Članak 1. 
U Naputku o načinu elektroničke provjere podataka 

("Službeni glasnik BiH", broj 45/09 i 55/13) u članku 3. stavak (2) 
mijenja se i glasi: 
"(2) Provjera podataka u matičnoj knjizi rođenih vrši se za 

podatke o jedinstvenom matičnom broju, imenu, prezimenu, 
mjestu rođenja, godini upisa, stranici upisa, rednom broju 
upisa, imenu roditelja ili staratelja i pravnom temelju upisa. 
Stavak (3) mijenja se i glasi: 

"(3) Provjera podataka u knjizi državljana vrši se za podatke o 
imenu, prezimenu, mjestu rođenja, godini upisa, stranici 
upisa, rednom broju upisa, imenu roditelja ili staratelja, 
državljanstvu i pravnom temelju upisa. 

Članak 2. 
U članku 3a. stavci (2) i (3) brišu se, a dosadašnji stavak (4) 

postaje stavak (2). 

Članak 3. 
Ovaj naputak stupa na snagu osmoga dana od dana objave u 

"Službenom glasniku BiH". 

Broj 15/02-2-223/15 
06. ožujka 2015. godine 

Direktor 
Mr. Siniša Macan, v. r.

 
 

 
На основу члана 61. Закона о управи ("Службени 

гласник БиХ", број 32/02 и 102/09) и члана 19. става (2) 
Закона о Агенцији за идентификациона документа, 
евиденцију и размјену података Босне и Херцеговине 
("Службени гласник БиХ", број 56/08), те члана 19. става (1) 
Закона о путним исправама Босне и Херцеговине ("Службени 
гласник БиХ", број 4/97, 1/99, 9/99, 27/00, 32/00, 19/01, 47/04, 
53/07, 15/08, 33/08, 39/08 и 60/13), директор Агенције за 
идентификациона документа, евиденцију и размјену података 
Босне и Херцеговине доноси 

УПУТСТВО 
О ИЗМЈЕНАМА УПУТСТВА О НАЧИНУ 
ЕЛЕКТРОНСКЕ ПРОВЈЕРЕ ПОДАТАКА 

Члан 1. 
У Упутству о начину електронске провјере података 

("Службени гласник БиХ", број 45/09 и 55/13) у члану 3. став 
(2) мијења се и гласи: 
"(2) Провјера података у матичној књизи рођених врши се за 

податке о јединственом матичном броју, имену, 
презимену, мјесту рођења, години уписа, страници 
уписа, редном броју уписа, имену родитеља или 
старатеља и правном основу уписа. 
Став (3) мијења се и гласи: 

"(3) Провјера података у књизи држављана врши се за 
податке о имену, презимену, мјесту рођења, години 
уписа, страници уписа, редном броју уписа, имену 
родитеља или старатеља, држављанству и правном 
основу уписа. 

Члан 2. 
У члану 3а. ставови (2) и (3) бришу се, а досадашњи став 

(4) постаје став (2). 

Члан 3. 
Ово упутство ступа на снагу осмог дана од дана 

објављивања у "Службеном гласнику БиХ". 

Број 15/02-2-223/15 
06. марта 2015. године

Директор 
Мр Синиша Мацан, с. р.

 

DIREKCIJA ZA CIVILNO ZRAKOPLOVSTVO 
BOSNE I HERCEGOVINE 

179 
Na osnovu člana 16, 61. stav (2) i 99. stav (4) Zakona o 

upravi ("Službeni glasnik BiH", broj 32/02 i 102/09), člana 14. 
stav (1) i člana 42. Zakona o zrakoplovstvu ("Službeni glasnik 
BiH", broj 39/09), generalni direktor Direkcije za civilno 
zrakoplovstvo donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O 

UVJETIMA KOJE MORA ISPUNJAVATI CENTAR ZA 
OBUKU ZRAKOPLOVNOG STRUČNOG OSOBLJA NA 

AERODROMU 

Član 1. 
U članu 2. tačka h) iza riječi "poslova" se dodaju riječi "i 

odobrenja". 

Član 2. 
U članu 4. stav (4), tačka d) se mijenja i glasi: 
d) Osnove sigurnosti zračnog prometa i sigurnosti 

civilnog zrakoplovstva. 
  



Broj 22 - Strana 26 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Ponedjeljak, 16. 3. 2015. 

 

U članu 4. stav (4), iza tačke f) se dodaju tačke g) i h) koje 
glase: 

g) Integrirani sistem upravljanja kvalitetom; 
h) Osnove prihvata i otpreme robe i pošte. 
U članu 4. stav (5) se briše i glasi: 

(5) Obuka za obnavljanje i produženje važnosti potvrde o 
obučenosti ili odobrenja za rad sprovodi se u skladu sa 
planom i programom radi: 
a) produženja važnosti potvrde ili odobrenja, zbog 

prekida ili odsustva sa posla u periodu dužem od jedne 
godine, kada nije istekla važnost potvrde ili odobrenja; 

b) obnavljanja važnosti potvrde ili odobrenja nakon 
isteka. 

Član 3. 
U članu 5. stav (1) tačka e) iza riječi "osposobljavanje" se 

dodaju riječi "i provjeravanje". 

Član 4. 
U članu 8. stav (2), iza riječi "najmanje" dodaje se: 
"VSS ili dodiplomski studij (1 ciklus -180 ECTS)". 

Član 5. 
U članu 10. stav (1) se briše i glasi: 

(1) Predavač teorijske obuke (u daljnjem tekstu: predavač) mora 
imati VSS ili dodiplomski studij (1 ciklus -180 ECTS). 

Član 6. 
U članu 11. stav (3) iza riječi "kandidata" se dodaju sljedeće 

riječi: 
(3) "osim ako su u pitanju obuke na DCS (Departure Control 

System) i CTP (Computer Training Program)". 
U članu 11. stav (4) se mijenja i glasi: 

(4) "Izbor i imenovanje instruktora praktične obuke i ispitivača 
određuje operator aerodroma". 

Član 7. 
U članu 14. u naslovu iza riječi "osposobljavanje" se dodaju 

riječi "i provjeravanje". 

Član 8. 
U članu 16. stav (1) tačke a) i b), riječ "dnevnik" se mijenja 

riječju "evidencija". 

Član 9. 
U članu 17. stav (1), tačka a) se mijenja i glasi: 
a) "literaturu i nastavni materijal za obuku" 

Član 10. 
U članu 18. stav (1) iza riječi "obuci" se dodaju riječi "u 

štampanoj ili elektronskoj formi". 

Član 11. 
U članu 20. iza stava (1) se dodaje stav (2), koji glasi: 

(2) "U slučaju kada je centar za obuku jedini operator na svom 
baznom aerodromu, isti može odmah pristupiti izdavanju 
potvrda o obučenosti za svoje zaposlenike, bez prethodnog 

izdavanja uvjerenja, uz preduvjet da su ispunjeni svi uvjeti 
za izdavanje potvrde". 

Član 12. 
U članu 21. stav (1), tačka g) se mijenja i glasi: 
g) "potpis ovlaštene osobe i pečat". 

Član 13. 
U članu 23. stav (3) se mijenja i glasi: 

(3) "Odobrenje za rad izdaje se na period od 36 mjeseci, uz 
obavezni kontinuirani stručni nadzor centra jednom u godini 
od strane BHDCA". 

Član 14. 
U članu 24. stav (2) dodaje se tačka h) koja glasi: 
h) "Dokaz o uplati administrativne takse i naknade". 

Član 15. 
U članu 25. stav (2) tačka b) mijenja se i glasi: 
b) "Izvještaj o radu centra za proteklu školsku godinu 

(podaci o broju kandidata koji su bili na obuci, koji su 
završili i položili ispit za sticanje potvrde o obučenosti 
i odobrenja, obnovi važnosti potvrde, odnosno, 
odobrenja po završenoj obuci". 

U članu 25. stav (2) dodaje se tačka c) koja glasi: 
c) "Dokaz o uplati administrativne takse i naknade za 

produženje odobrenja za rad". 

Član 16. 
U članu 26. u stavu (2) riječ "zapisnik" mijenja se u 

"izvještaj". 
U članu 26. u stavu (3) briše se riječ "potvrdu". 

Član 17. 
U Dodatku broj 1. Sadržaj operativnog priručnika - 

Operations Manual, poglavlje "DIO ČETIRI - "Osposobljavanje 
stručnog osoblja" se mijenja i glasi: 

"Osposobljavanje operativnog osoblja". 
U Dodatku broj 1. Sadržaj operativnog priručnika - 

Operations Manual, poglavlje "2. SADRŽAJ PROGRAMA ZA 
OBUKU - TRAINING PROGRAM" se mijenja i glasi: 

"2. SADRŽAJ PROGRAMA ZA STRUČNO 
OSPOSOBLJAVANJE I PROVJERAVANJE - TRAINING 
PROGRAM". 

Član 18. 
U prilogu ovog pravilnika dodat je Prilog broj 2 - obrazac 

Odobrenja za rad. 

Član 19. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu 8 (osmi) dana od dana 

donošenja, a objaviće se u "Službenom glasniku BiH". 

Broj 01-3-02-2-190-1/15 
02. marta 2015. godine 

Banja Luka
Generelani direktor 

Đorđe Ratkovica, s. r.
 

  



Ponedjeljak, 16. 3. 2015. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 22 - Strana 27 

 

 
 

  



Broj 22 - Strana 28 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Ponedjeljak, 16. 3. 2015. 

 

 
 

  


